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ELETRODUTO DE ENTRADA

QUADRO DE DISTRUBUIÇÃO INTERNO EXISTENTE.

Potência de saída AC

Tensão nominal AC

Range de tensão AC

Corrente de saída AC

Frequência de operação

Range de frequência

Máx. tensão DC

Range de operação DC

Máx. corrente DC

Fator de potência

Range de temperatura

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO INVERSOR

5000 W

220 V

176 - 242 V

21,7 A

60 Hz

57,5 - 62 Hz

550 V

200 - 440 V

16/16 A

0,99

-25 ºC a 60 ºC

Subtensão

Sobretensão

Relé de sincronismo

Anti-ilhamento

ESPECIFICAÇÕES DE PROTEÇÃO DO INVERSOR

27

59

25

78

TEMPO DE TRIP

0,4 s

0,2 s

0,2 s

VALORES DE TRIP

176 V

242 V

> 57,5 Hz

< 62 Hz

VARIAÇÃO DE FREQUÊNCIA

TEMPO TRIP

0,2 s

0,2 s

40

100

F

(Hz)

P/Pm(%)

CURVA DE OPERAÇÃO DO INVERSOR
EM FUNÇÃO DA FREQUÊNCIA DA REDE PARA DESCONEXÃO

POR SOBRE/SUBFREQUÊNCIA

Número de Módulos

Número de Séries Fotovoltaicas

Número de Módulos por Série

Tecnologia do Módulo

Tensão de Circuito Aberto

Tensão de Potência Máxima

Corrente de Curto Circuito por Série

Corrente de Potência Máxima por Série

DADOS DO ARRANJO FOTOVOLTAICO (STC)

132

12

11

Multicristalino

37,5 V

29,5 V

8,65 A

8,14 A

Potência do Módulo 240 W

Tensão de Circuito Aberto por Série

Tensão de Potência Máxima por Série

412,5 V

324,5 V

2,64 kW

31,68 kWp

Potência da Série

Potência Total

BARRAMENTO SECUNDÁRIO

DO TRANSFORMADOR

ACESSANTE

L1 L2 L3

DISJUNTOR

GERAL

3 X FASES / (NEUTRO + TERRA)

QUADRO DE DISJUNTORES DO GERADOR SOLAR

FOTOVOLTAICO.

Cabos flex 10mm² 

GERADOR SOLAR FOTOVOLTAICO DE 20,16kWp

DISJUNTOR

TRIPOLAR 50A

GERADOR

SOLAR

FOTOVOLTAICO

Cabos flex 10mm² Cabos flex 10mm² 

Cabos flex PP 3x6mm² 

Cabos flex PP 3x6mm² 

Cabos flex PP 3x6mm² 

Cabos flex PP 3x6mm² 

Cabos flex 2,5mm² 

4 unidades

de DPS

PE

Cabos flex 10mm² 

Cabos flex 10mm² 

Cabos flex PP 3x6mm² 

Cabos flex PP 3x6mm² 

Cabos flex 2,5mm² 

Cabos flex 2,5mm² 
Cabos flex 2,5mm² 

Cabos flex 2,5mm² 

Cabos flex 2,5mm² 
N

BARRAMENTO SECUNDÁRIO

DO TRANSFORMADOR

LEGENDA:

QDI - QUADRO DE DISJUNTORES DOS INVERSORES

- Quadro de Disjuntores de Embutir Metálico 100A

- Capacidade para 16 Disjuntores DIN + Disjuntor Geral

- Marca: CEMAR

- Modelo: QDETN - DIN (16DIN)

- Referência catálogo CEMAR: 903311

- Tamanho: 33x39x10 cm (Larg x Alt x Prof)

- Cor: Bege

QSM - QUADRO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO

- Quadro de Comando Standard de Embutir Metálico

- Com placa de montagem laranja

- Marca: CEMAR

- Modelo: CC Standard

- Referência catálogo CEMAR: 902313

- Tamanho: 50x50x20 cm (Larg x Alt x Prof)

- Cor: Bege

Caixas de Passagem

- Todas as caixas de passagem são de embutir

- Tamanho 4x4"

- Plásticas ou metálicas

ENDEREÇO:

TIPO DE PROJETO / SUBTIPO DE PROJETO

TÍTULO DA PRANCHA DATA

ESCALA

COORDENADOR DA  META

ENGENHEIRO ELETRICISTA RESPONSÁVEL TÉCNICO

DESENHO

Av Afonso Pena, 5723, sala 1406

 CEP: 79031-010 - Campo Grande MS

CREA-SP 5060896796 VISTO-RJ 2012130659

Departamento de Engenharia

Nº PRANCHA

EMPRESA:

Solar Energy

CLIENTE:

CESUMAR Centro de Ensino Superior

(67) 3043-7262     (41) 4063-9936
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